

Lågt artantal vid Arbogas stadsfågelinventering

Text & foto Ulf Eriksson

I Fåglar i Västmanland nr 1 2013 presenterades den inventering som Arboga Fågelklubb genomfört i stadsmiljö vintertid i omgångar sedan 1980-talet. Inventeringen tror vi ger en god bild av fågelfaunans sammansättning och en hyfsad uppfattning om antal individer av de förekommande arterna.

Dock kan väder och andra omständigheter skapa lite oväntade resultat vid en sådan här punktinsats. Så var fallet 2014. Å andra sidan är det en synnerligen trevlig aktivitet under en tid av året då mycket fågelskådande ligger lågt. Stadens storlek gör aktiviteten möjlig och hanterlig.

Vintern 2013-2014 inleddes med milt väder, först en bit efter nyår kom lite kyla. Många observationer gjordes i staden av fåglar som kommit av sig i sin höstflyttning. Häger,



Turkduvan, som haft en stabil förekomst i Arboga stadsmiljö sedan 1960-talet, har märkbart minskat under 2000-talet. Observationer saknas helt de senaste vinterfågelräkningarna från staden.

försärla och enkelbeckasin observerades "mellan broarna" efter nyår och en gransångare hördes sjunga sista decemberveckan i stadens utkanter. Samtliga ovanliga vinterfynd i dessa trakter. Dessutom sågs lite bergfinkar, ringduvor och enstaka rödhakar vid matningar i villaområden.



Än och ansamlingen av simfåglar, främst gräsänder, är av betydelse i stadsmiljöns vinterfågelfauna. Inte minst i undervisningssyfte men även som en enkel naturupplevelse i närmiljö och spännande upptäckter kan göras.



Lågt artantal

Vid januariinventeringen 2014 hittades ingen av dessa arter. 2013 hittades 44 bergfinkar, 2014 ingen. Ej heller de flockar av sidensvans som perioden före och efter rönte uppmärksamhet i parker och villaträdgårdar. De regelbundet förekommande bändelkorsnäbbarna lös med sin frånvaro. T o m steglits och stenknäck saknades nästan helt.

Ett par korpar samt en havsörn blev de mest spektakulära arterna. Havsörnen hade för övrigt tillbringat natten i ett träd mindre än hundra meter från ett villaområde!

Artantalet blev alltså lågt jämfört med tidigare år och betydligt lägre än förväntat. De nämnda arter ovan brukar dock ej påverka individantalet nämnvärt. Ett lägre antal blev det dock, 2437 fåglar 2014 mot 3687 fåglar 2013.

Turkduvan som för mindre än tio år sedan hade en stabil förekomst i Arboga har inte rapporterats i staden sedan 2011 och hittades ej heller vid denna inventering.

Pilfinken passerade grönfinken som den talrikaste fågeln förutom kajan. Pilfinkarna räknades till 386 ex. Det var en ökning sedan 2013 och jämfört med gråsparven tre gånger så många. Vid inventeringarna på 1980-talet var gråsparven vanligare än pilfinken.

Grönfinken har å andra sidan minskat i antal sedan förra inventeringen, från 510 till 363. Kanske kan en förklaring vara de rapporter om sjuka och döda fåglar som rapporterats de sista åren vid fågelutfodringar i staden.

Staden är indelad i 13 delområden och engagerar minst lika många inventerare. Många har medföljare, dels som extra ögon, men också i syfte att läras upp och väcka intresse för fågelspaning i stadsmiljö. Efter inventeringen, som tar ett par timmar en söndagsförmiddag, samlas alla på ett av stadens konditorier för utbyte av erfarenheter. ■



Kallelse till Årsmöte

Västmanlands Ornitologiska Förening

Söndagen den 6 april 2014

Kl. 10.00 Exkursion i Ramnäs under ledning av lokal guide.

Samling vid Vita skolan, Ramnäs (mitt emot Konsum)..

Kl.13.00 Årsmötesförhandlingar i Vita skolan. Dagordning enligt stadgarna.

Efter årsmötet föredrag med bildvisning av Daniel Green.

VOF bjuder på fika i samband årsmötet.

Hjärtligt välkomna till årsmötet hälsar VOF:s styrelse.